expensarum et interesse et presentem confessionem, 
promissionem, consignationem et obligationem, et omnia et singula in presenti 
instrumento contenta, apposita et inserta; p.ttus ill.mus et exc.mus d. Marchio ac 
ill.mus d. don Petrus agens ut supra sibi ipsis ad invicem et vicissim promiserumt 
firmam ratam ac firma rata habere tenere et non contra facere aliqua ratione, causa, 
modo vel ingenio sub pena refectionis omnium damnorum expensarum et interes
se.
Pro quibus omnibus sic firmiter attendendis obligaverunt bona suorum principa
lium, presentia et futura pignori que bona unus nomine alterius, et e converso 
possidere constituerunt Regentes  ex.ni non sic facti presentis confessionis consi
gnationis promissionis et obligationis et non sic fuisse et esse verum in totum ut 
supra omnibusque statutis, consilijs, decretis, legibus, ordinibus, formis et refor
mationibus ubicumque factis et faciendis contra predicta operantibus….. Tenor 
capitulorum matrimonialium de quibus supra sequitur. 
In nome de dio Amen. L’Ill.ma et ecc.ma sig.ra donna Maria Manrique de Pernestan 
per l’Ill.ma et ecc.ma sig.ra donna Francesca de Pernestan sua figlia da una parte et 
dall’altra l’Ill.mo et ecc.mo sig.re don Andrea Mattheo Acquaviva et Aragon Principe 
di Caserta in suo proprio nome mediante l’interposizione et authorità dello Ill.mo 
et Rev.mo Sig.re Cardenale Paravicino et del Ill.mo et ecc.mo signore don Francesco 
Gonzaga Prencipe dell’Imperio, Marchese di Castiglione, hanno trattato concluso et 
stabilito gli capitoli, patti, conventioni et conditioni matrimoniali sequenti.
Si concerta che la detta signora Donna Francesca de Pernestan pigliarà per suo le
gittimo sposo et marito il detto signore Principe di Caserta il quale promette all’in
contro di pigliare per sua legitima moglie et sposa la detta signora donna Francesca 
de Pernestan et di mandare bastante procura alla detta ecc.ma sig.ra donna Maria 
per la persona che essa Sig.ra donna Maria nominarà perché sposi la detta signora 
Donna Francesca in nome di esso ec.mo Sig.re Principe et seguito detto sponsalitio 
promette la Sig.ra Donna Maria di condure la sig.ra donna Francesca sua figlia a sue 
spese sin a Castiglione et ivi consignarla al detto signor Prencipe.
Per dotte della detta sig.ra donna Francesca promette la sign.ra donna Maria sua 
madre di dare et pagare al detto sig.re Prencipe settanta milia fiorini di moneta di 
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Praga al prezzo che correrà il fiorino in detta città nella forma et maniera seguente 
cioè, in tre parti e quali si haverà da pagarla la detta dote, la prima quando se gli 
consignerà la sig.ra sposa, la seconda al capo del primo anno dal di della consi
gnatione, et la terza al capo de dui anni di detta consignatione, dechiarando che a 
conto della prima paga detto signore Prencipe s’obliga di pigliare dieci mille fiorini 
in tante gioie, ori, argenti et mobili da estimarsi per due homini eletti uno per par
te, intendenti dell’arte, le quali gioie, ori, argenti et mobili in caso di restitutione 
di dotte s’haveranno da restituire nella forma che alhora si havaranno et se non  ci 
fossero, si obliga il detto signore Prencipe di restituire l’equivalente loro in denari 
contanti, l’altre due paghe si haveranno da consignare et pagare al detto signore 
Prencipe nella città di Napoli al pretio di fiorini de sopra nominati, in moneta di 
Napoli dechiarando che durando il tempo di queste ultime paghe nella maniera 
detta di sopra non ha da correre interesse ne usofrutto di sorte alcuna sopra la 
summa non pagata; se obliga detto signore Prencipe per quando se gli pagherà la 
detta dote o parte di essa cioè gli sixanta mille fiorini di convertirgli in compra o 
ricompra di cosa stabile et sicura nel Regno di Napoli a sua eletione ma di consenso 
della persona che detta signora donna Maria nominarà quando si consignarà la si
gnora sposa al signore sposo la quale persona sia in Napoli o vero in Roma, et questa 
compra o ricompra resti obbligata in specie et particolarmente in favore della detta 
signora sposa suoi heredi et successori con tutte le clausole solite et necessarie per la 
sicurezza della restituzione della detta dote ne per questo se intenda di pregiudicare 
alle obligationi generali.
Per sicurezza et per più facile consequtione delle due ultime paghe la detta sig.ra 
donna Maria promette di obligare li suoi proprij beni al tempo della consignatione 
della sig.ra sposa et di dare per sicurtà di questo due cavalieri bohemi che haveranno 
gli loro beni liberi da altra obligatione.
Il detto sig.re sposo da l’hora presente obliga, hippoteca et assicura la detta dote con 
forza dotale sopra tutti gli suoi beni tanto allodiali quanto feudali situati in qualsivoglia 
luogho riservandosi l’assenso regio per quel che tocca alli beni feudali il quale haverà esso 
sig.re Prencipe da mostrare prima de conseguire le due ultime paghe.
Se declara per patto expresso che sopravivendo